w ffi I ftïå,åïiir^ï:ï"

pß[ËtrÌvRÀ tqr.,t',llqlpÂ1. ÞË

IT&frTIþüGA

Genezaré - CEP: 61.88L-263 .-r,..

(8s) 3s13-2004

licitacao @ itaitinga.ce.gov. b r

www, itaiti n ga.ce. gov. b r

îì, (/ .e-?\o
oo r,"lot'

AUTORTZAçÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREçOS

N" 1225.05.ß.001-PA

JUSTIFICATIVA DE AUTORIZAçÃO PAR,A. ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREçOS

O Sr(a). MARIA GORETTI MARTINS FROTA - SECRET,{,RLA, DE EDUC.A,Ç,A.O

DO MUNICÍpIO de Itaitinga f CF,, no uso de suas atribuições legais e, considerando tudo o mais que

consta do presente, RATIFICA o Procedirnento Administrativo de ,A.desão n Ata Registto de Preços,

tombado sob o n" 1225.05.73.0û1-PA e vem emitil a presente RATIFICAÇÃO para Adesão a ,A.ta de

Registro de Preços rì.o 20240926.01/SME, gerenciada pela SECRETARIA DE EDUCÄÇÃO
IIERIUTABA/CF,, celebrada em decorência do Pregão Eletrônico n" PE/01,/1,7042024/SME, tendo

como objeto a AQUISIÇAO DE EQUIPAMENTOS PERNTANENTES DE INTERESSE DA,

SECRETARIA DE EDUC,A.ÇÃO DO MUNICÍPIO DE ITÂITINGA - CE, nrdo conforme

especificações contidas no termo de referência e demais exigências contidas no Edital, em favor dc¡

fornecedot: N.O.R.T.E COMERCIO LTDA CNPJ: 50.706.360/0001-81, Rua 108ó, 135 - Conjunto Cear¿i lI
Fottnleztrf Ce - CEP ó0.533-180, representante legal, Sr(a). Aecio Nogueira Vasconcelos Junior, CPF n" 654.140.043-15, no

valor Valor Global de R$ 55.200,00(Cinuqenta e cinco mil e duzentos teais). Despesa a ser custeâda cotn

recursos alocados no orçâmento municipal para o exercício de 2025, classificados sob o código:

12.01.12.1,22.01.71.2.043.0000, Elemento de Despesa; 4.4.90.52,00 Fonte de Recursos: 1.500.1001.00,

Demais condições de conttatação: conforme constânte nâ Ata de Registro de Preços e no Ptocesso

Licitatório mencionados.

Considerando objeto a ser licitado, pelas suas cârâcterísticas e com base na descrição da

necessidade da contratação acima mencionadas, a escolha pela ADESÃO À ¡f¡ DE REGISTRO DE
PREÇOS justifica-se pela necessidade urgente de enttega dos materiais essenciais a continuidade dos

serwiços de EDUCAç,{O, com intuito de acelerar a aquisição em questão, foram tealizadas consultas a

atas de registro de preços vigentes, sendo identificado o pregão em epígtafe.

Foi realizada pesquisa de preços, verificando-se que os valotes propostos são superiores ao

valor registrado na ARP em questão, ficando demonstrada que a aquisição através de adesão ao registro de

preços do Orgão Gerenciador é vantajose-p^r^ esta Administração, gerando economia p^t^^ instituição e,

diante disto, jusufica-se a Adesão ao Registlo de Preços do citado ôrgão.

Ademais, foi verificado que as especificações técnicas do(s) produto(s) constante(s) nos

orçâmentos estão de acordo com as especificações do(s) produto G) qr" esta Secretaria pretende adquirir,

conforrne discriminado no termo de referência c a,ta de registro de preços do órgão getenciador.

Rua Manoel de Souza, 215 - Pátio ltaitinga - Parque i;ì

@ffi PROGRAMAPNEFEIIO
AMIGOOA(RIANçA

¿^
9-,

(l

Genezaré - CEP:61.88L-263 rt.,,.

(8s) 3s13-2004

7<1

licitacao @ ita itinga. ce.gov. b r

www.itaitinga.ce.gov.br

DFnËFt¡fuRÂ LllJNlclPl\L þl:

ITAITIN6A
tc\'

Justificamos ainda que â adesão a Ata de Registro de Pteços cumpre os princípios da

vantajosidade, economicidade, eficâcia e eficiência)vmavez que com este procedimento, a Admrnisuação

adquire um produto jâ aceito por outro 6ryáo conúatânte , fator que ptopiciâ segurança de que o material

adquirido atenderá a demandr desta ,A.dminstração, alérn de proporcion^r. presteza. celeridade e Pronto
atendimcnto à demanda.

Diante disso, com fulcro no art. 86 S 2" e Incisos I, II e III da NLLC n" 74.133/21 e Decreto

n" 7L462/23, o modo escolhido p^t^
^

aquisição, foi à adesão à Ata de Registro de Preços n" 122J.05.73.WI'

PA, uma vez que este procedimento gerarâ economicidade e celeridade ptocessual p^r^ ^
Sectetaroia

Municipal de EDUCAÇÃO.

Publique-se.

Itaittnga/CE, 19 de maio de 2025

MARIA FR

^

Rua Manoel de Souza, 215 - Pátio ltaitinga - Parque .- :.:

r,(
\o nn r-

.o
od"

' .t.i